COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI -
SETTORE INTERVENTI COMPLESSI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-184.2.0.-7

OGGETTO Lavori di “MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: Restauro e posa in opera nel
Piazzale San Francesco d’ Assisi

Approvazione del progetto esecutivo, presa d’atto dell’avvenuta validazione ai sensi dell'art.26 del
D.1gs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice), ed individuazione delle relative modalita di gara. CUP:
B34B11000070005; GULP: 11006; CIG 7074653C55

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

-che con Deliberazione Giunta Comunale n. 2017-46 del 23.03.2017, esecutiva, ¢ stato approvato il
progetto definitivo relativo ai lavori APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO
“MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”: RESTAURO E POSA IN OPERA NEL PIAZZALE
SAN FRANCESCO D’ASSISI, per una spesa complessiva pari a 115.543,44 €;

-che la spesa necessaria per la ricollocazione del Monumento al Duca di Galliera nel nuovo sito tro-
va copertura con le somme messe a disposizione dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Liguria del Ministero dei Beni e delle Attivita Culturali e del Turismo, come e-
splicitato nell’Accordo definitivo Ex Art. 15 L.N. 241/1990 tra la Direzione Regionale per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Liguria del Ministero dei Beni e delle Attivita Culturali e del Turismo
e il Comune di Genova, ai sensi dell’art. 1273 Codice Civile;

-che la progettazione esecutiva dei lavori in questione ¢ stata affidata agli uffici dell’area tecnica,

-che in data 05.04.2017 hanno ultimato la redazione del progetto esecutivo, da porre a base di gara
ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 “codice”™;

-che 1l progetto esecutivo, come sopra costituito, ¢ stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice,
con esito positivo, dal RUP, in contraddittorio con il Capo Progetto, come dato atto dal verbale di
verifica in data 02.05.2017 (prot. 2017/742);

-che, come risulta dal verbale in data 02.05.2017 prot. n. 2017/743, il Responsabile Unico del Pro-
cedimento ha proceduto, in conformita alle disposizioni previste dall’art. 26, del codice, alla valida-
zione del progetto esecutivo dei lavori, costituito dai seguenti elaborati (v.art. 23, comma 8§, del Co-
dice ed art. 33 e ss D.P.R. 207/2010):

eRelazioni: '

esecutivo_RO1- E_Ar - Relazione tecnica generale

e Computo metrico estimativo

e Computo metrico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e Elenco prezzi

e Analisi prezzi

e Quadro economico

e Elenco elaborati agli atti della direzione:
esecutivo R02 -E_Geo - Relazione Geologico e Geotecnica
esecutivo R0O3 -E_St - Relazione strutturale fondazione
esecutivo_14-60-00 E_Ar 001

esecutivo_14-60-00 E_Ar 002

esecutivo_14-60-00 E_Ar 003

esecutivo_14-60-00 E_Ar 004

esecutivol4-60-00 E_St 001 E-S

esecutivol4-60-00 E_St 002 E-S

e Capitolato speciale d’appalto

e Schema di contratto

e Cronoprogramma

ePiano di coordinamento € sicurezza

ePiano di manutenzione dell’opera

-che detto verbale di validazione costituisce, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett.c), del D.P.R.
380/2001, titolo edilizio, vista I’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento con la

citata deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23/03/2017;

- che il quadro economico del progetto esecutivo risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A |LAVORI
A 1 | Opere a misura € 62.453,82
A 2 | Oneri per la Sicurezza € 23.237,80
A 3 | Opere in Economia € 10.000,00
Totale importo Lavori (A) (Opere a base di gara) € 95.691,62
B SOMME A
DISPOSIZIONE
B |, VA 0% s Laver oy, €9.569,16
Imprevisti, Allacci,
B2 Fomitur'e, rilievi, .indagini, € 8.847.29
prove di laboratorio, spese
gara, Spese Tecniche;
Incentivo Funzioni Tecni-
B4 |che 1,5% 1,5% € 1.435,37
(art. 113 D.Lgs. 50/2016)
Totale Somme a disposizione (B) € 19.851,82
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO [A+B] € 115.543,44

Considerato:

- che, in virtu delle caratteristiche dell’appalto pubblico di lavori (avente ad oggetto 1’esecuzione di
lavori ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera 11) del codice, si ritiene necessario ed opportuno, procedere

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




agli stessi nell’ambito di un contratto “a misura” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eceee) del
codice;

- che, in considerazione dell’importo dei lavori e delle caratteristiche dell’oggetto del contratto, per
I’esecuzione dei lavori di cui trattasi non sono ravvisabili a priori elementi obiettivi che consentano
margini di miglioramento, pertanto si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori in ar-
gomento con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lett.a), del Codice, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara
per i lavori in oggetto, ammontanti a complessivi € 95.691,62 di cui € 23.237,80 per oneri sicu-
rezza ed € 10.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il
tutto oltre I.V.A. 10 %;

- che, nel rispetto dei principi dettati dall’art. 30 del Codice di parita di trattamento, trasparenza e
rotazione, il suddetto appalto pud essere affidato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b), del codice - in quanto detta tipologia di affidamento permette maggiore rapidita
nell’avvio dei lavori rispetto ad altre modalita di selezione del contraente - mediante esperimento di
gara , alla quale dovra essere invitato un congruo numero di imprese, i cui nominativi saranno attinti
all’Albo dei Cottimisti gestito dalla Stazione Unica Appaltante-— Settore Gare e Contratti della Ci-
vica Amministrazione, in conformita a quanto previsto dalla comunicazione PG/2016/187722 in da-
ta 31/05/2016 della Stazione Unica Appaltante — Segreteria Generale;

- che, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del codice, € opportuno applicare il criterio dell’esclusione au-
tomatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla so-
glia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2) del codice, tramite applicazione di uno
dei metodi di calcolo cui alle lettere a), b), c), d) ed e), sorteggiato in sede di gara;

- che la gara suddetta dovra essere esperita alle condizioni ed oneri dei rispettivi Capitolato Speciale
d’Appalto e Schema di Contratto, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale;

Rilevato altresi:

- che, per le caratteristiche intrinseche dei lavori, consistenti in Lavori di “MONUMENTO AL
DUCA DI GALLIERA”: Restauro e posa in opera nel Piazzale San Francesco d’Assisi , non si ri-
tiene di procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1,
lettera qq) e che, peraltro, ’entita dell’appalto consente di per sé la partecipazione di microimprese,
piccole e medie imprese;

Rilevato infine:

- che la Direzione Regionale si impegna ad accollarsi, ai sensi dell’art. 1273 Codice Civile e nei li-
miti dell’importo di cui al punto precedente, il debito del Comune nei confronti dell’impresa che ri-
sultera aggiudicataria dell’appalto di che trattasi, ivi compresa la liquidazione dei Documento Fir-
mato Digitalmente corrispettivi € oneri conseguenti meglio desunti dal quadro economico
dell’intervento; pertanto non occorre alcuna variazione ai Documenti Previsionale e Programmatici
2017/2019 ne iscrizioni contabili nel Bilancio Comunale;

- dato atto che il presente provvedimento € regolare sotto il profilo tecnico € amministrativo ai sensi
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.Igs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 ¢ 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo al “MONUMENTO AL DUCA DI GALLIERA”:
Restauro e posa in opera nel Piazzale San Francesco d’Assisi;

2) di dare atto che in data 02.05.2017 il responsabile di procedimento ha sottoscritto il Verbale
di Validazione redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del codice (prot. NP2017/743),
anch’esso allegato come parte integrante del presente provvedimento e che detto verbale di
validazione costituisce, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett.c), del D.P.R. 380/2001, titolo edi-
lizio;

3) di dare atto della mancata suddivisone dell’appalto in lotti funzionali, per i motivi di cui in
parte narrativa;

4) di approvare I’allegato quadro economico, come riportato nelle premesse per un importo della
spesa di € 115.543,44;

5) di approvare i lavori previsti dal sopra menzionato progetto esecutivo, per un importo stimato
dei medesimi, per € 95.691,62 di cui, Euro 23.237,80 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso ed Euro 10.000,00 per economie, liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R.
207/2010, il tutto oltre IVA 10%;

6) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, tramite contratto “a misura”, ai sensi
dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeece) del codice e per un importo a base di gara di €
95.691,62 - di cui € 23.237,80 per oneri sicurezza ed € 10.000,00 per opere in economia
non soggetti a ribasso - il tutto oltre I.V.A. 10 %; *

7) di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b), del codice, alla quale dovra essere invitato un congruo numero di Im-
prese, i cui nominativi saranno attinti all’Albo dei Cottimisti gestito dalla Stazione Unica
Appaltante — Settore Gare e Contratti della Civica Amministrazione, in conformita a quanto
previsto dalla comunicazione PG/2016/187722 in data 3 1/05/2016 della Stazione Unica Ap-
paltante — Segreteria Generale;

8) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, per le motivazioni di cui in premessa, il criterio
del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'e-
lenco prezzi posto a base di gara, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’ Appalto,
dello Schema di Contratto;

9) di applicare I’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del codice, delle offerte
presentanti ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97,
comma 2 del codice, tramite applicazione di uno dei metodi di calcolo cui alle lettere a), b),
c), d) ed e), sorteggiato in sede di gara,;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di stabilire inoltre che, ai sensi dell’art. 69 del RD n. 827/1924, ’appalto possa essere ag-
giudicato anche nel caso di una sola impresa offerente: in tal caso, I’Amministrazione si ri-
serva di valutare la congruita dell’offerta;

11) di prendere atto che la Direzione Regionale si impegna ad accollarsi, ai sensi dell’art. 1273
Codice Civile e nei limiti dell’importo di cui al punto precedente, il debito del Comune nei
confronti dell’impresa che risultera aggiudicataria dell’appalto di che trattasi, ivi compresa
la liquidazione dei Documento Firmato Digitalmente corrispettivi € oneri conseguenti me-
glio desunti dal quadro economico dell’intervento; pertanto non occorre alcuna variazione ai
Documenti Previsionale e Programmatici 2017/2019 né iscrizioni contabili nel Bilancio
Comunale; '

12) di provvedere a cura del Settore Interventi Complessi agli adempimenti relativi alle procedu-
re di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di appalto;

13) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento € stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali.

I1 Dirigente
Dott. Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






